
Starý hlučínský pivovar  
V Hlučíně byl pivovar založen již v r. 1526 a pivo se v něm vařilo až do r. 1904. Zchátralá bu-
dova se dočkala kompletní renovace a v roce 1993 byl otevřen současný pivovar, který obnovil 
tradici zdejší výroby piva. V polovině domu se nachází stylově zařízená restaurace a v druhé 
části pivovar. Varna pivovaru se nachází za prosklenou částí v prvním patře a kolemjdoucí 
tak mohou přímo z ulice sledovat přípravu mladiny. V pivovaru se vyrábí pivo značky Avar.
Starý hlučínský pivovar - www.pivovaravar.cz

27

Průvodce městem

                                HLUČÍN
MĚSTSKÝ ÚŘAD HLUČÍN
Mírové náměstí č. 23, 748 01 Hlučín
tel.: +420 595 020 211, fax: +420 595 043 238
e-mail: podatelna@hlucin.cz
web: www.hlucin.cz

INFORMAČNÍ CENTRUM (zámek)
Zámecká 4, 748 01 Hlučín
tel.: +420 595 041 617
e-mail: infohlucin@centrum.cz
web: www.info.hlucin.com

Město Hlučín nabízí svou polohou výborné podmínky pro rekreaci a sportovní využití. Celý 
region je navíc protkán hustou sítí cyklo-turistických tras. Město Hlučín  se  rozkládá na úpatí Hlučínské pahorkatiny,  tvořené mírně  zvlněnou 

krajinou.

Sportovně rekreační areál
Rozsáhlý areál u hlučínského jezera je tvořen travnatými plážemi, přírodními bazény, sporto-
višti, bufety, restauracemi, minigolfovým hřištěm, tenisovými kurty, kurty na plážový volejbal 
atd. Jeho součástí je jezero o rozloze cca 130 ha, které je ideální pro vodní sporty - jachting, 
windsurfing či vodní lyžování a k dispozici je rovněž půjčovna loděk a vodních kol. V areálu 
je umístěn autokempink s chatkami a místy pro stany a karavany. V letních měsících je areál 
využíván k pořádání kulturních a sportovních akcí.
Sportovně-rekreační areál - www.sra-hlucin.cz

Sportovní hala a fotbalové hřiště
Víceúčelová sportovní hala pro sálové sporty je vybavena veškerým zařízením umožňujícím po-
řádání regulérních zápasů basketbalu, volejbalu, házené, sálové kopané a podobných sportů, 
včetně ozvučení, elektronické časomíry a možností občerstvení v bufetu. Součástí haly je také 
turistická ubytovna,  fitness  centrum, posilovna, návštěvníci mohou  využít  saunu,  solárium, 
masáže,  kadeřnictví,  kosmetiku,  nebo  si  zahrát  bowling.  V  těsné blízkosti  haly  se  nachází 
rozsáhlá plocha fotbalového hřiště.

Dětský ranč
Ranč, v blízkosti hlučínského jezera, se věnuje chovu koní zejména pro hipoterapii postiže-
ných dětí, ale také k (para)voltižnímu a (para)drezurnímu sportu a rekreačním projížďkám. 
K dispozici má dětskou rehabilitační domácí ZOO, zahradu s bludištěm a také chráněné dílny 
se zaměřením na pěstitelství, rukodělné práce a zahradničení aj. Celý areál je bezbariérový.
Dětský ranč - www.detskyranc.info 

Vinná hora
Vinná hora patří k nejvyšším přírodním bodům města,  ze kterého se naskýtá překrásný 
pohled na město a především hlučínské jezero. Podle pověsti se na svazích kopce pěs-
tovala vinná réva.  

Hlučínské jezero 
Jezero vznikalo v 70. a 80. letech 20. stol. postupnou úpravou a zatopením bývalého štěr-
kového lomu, který byl přizpůsoben pro možnosti koupání a vytvoření rekreačního areálu. 
Vodní nádrž o rozloze 130 ha má průměrnou hloubku okolo 4 metrů a po obvodu měří až 
8 km. Uprostřed jezera se nachází malý ostrůvek. 

Bludné balvany
Tyto bloky hornin byly dopraveny pohybem pevninského ledovce ve starších čtvrtohorách 
a v době sálského zalednění ze skandinávských hor až do severního pohraničí naší repub-
liky. Jedná se především o žuly a ruly, ale také pískovce či vápence. V Hlučíně můžeme 
balvany nalézt na řadě míst (Rovniny, ul. Na Valech, Zahradní a jinde).

Buk lesní červenolistý  
Strom se nachází v zahradě domu u městského parku (pozemek p. č. 523). Obvod kmene: 
385 cm,  výška stromu: 23 m, stáří: 150 let. 

Buk lesní 
Strom v menším parku na ul. Čs. armády  (pozemek p. č. 215)  je  zhruba 150  let  starý. 
Obvod  kmene: 300 cm, výška stromu: 23 m.  

Javor mléč 
Mohutný  solitérně  rostoucí  strom stojí  na  rohu  zahrady,  vlevo od  vstupu do Domu dětí 
a mládeže. Obvod kmene: 335 cm, výška stromu: 26 m.

Lípa srdčitá 
Lípa s největším obvodem kmene v kraji roste u příjezdové cesty vedle stodoly u Krömerova 
mlýna v Hlučíně - Jasénkách. Památným stromem je od r. 2004. Obvod kmene: 683 cm, 
výška stromu: 23 m, stáří: 300 - 400 let.

Sport a rekreace

Zajímavosti

Slavní rodáci

Pavel Josef Vejvanovský (1639 – 1693)
skladatel duchovní hudby a instrumentalista

Bohumír H. J. Bílovský (1659 – 1725)
katolický kněz, kazatel, spisovatel

Tomáš Xaverius Laštovka (1688 – 1747)
katolický kněz, kazatel, spisovatel

Jan Baltazar Janda (1827 – 1875)
řezbář a sochař

Jan Bochenek (1831 – 1909)
malíř, zabýval se teorií proporcí, tvarů 
a krásy lidského těla

Josef Bitta (1856 - neznámo)
vrchní prezident Horního Slezska

Hugo Stanke (1861 – 1921)
kněz, veřejný činitel, poslanec za Hlučínsko 
v berlínském říšském sněmu

Jan Janda Štěpán (1870 - 1914)
významný lidový písmák

Andělín Novák (1878 - 1955)
archivář, kronikář a zakladatel původního 
Městského muzea v Hlučíně r. 1948

Maxmilián Schlossarek (1884 - 1967)
jazykovědec

Pavel Blaschke (1885 – 1969)
hudební skladatel a kapelník dómu „Vratislavské školy“

Vilém Balarin (1894 – 1978)
regionální malíř

Udo Wanderburg (1936 – 2003)
vlastivědný pracovník, hlučínský badatel, spisovatel

Jana Schlossarková 
regionální básnířka a spisovatelka

Přírodně zajímavá místa

Důležitá telefonní čísla:
Městská policie    +420 595 020 202
Poliklinika Hlučín  +420 595 041 059

Zajímavé odkazy:
Kulturní centrum Hlučín       www.kc-hlucin.cz 
Televizní studio KC Hlučín        http://tvs-hlucin.cz    
Informační a komerční web o městě Hlučíně   www.hlucin.com 
Sdružení obcí Hlučínska      www.hlucinsko.com 
Televize Hlučínsko       www.hlucinsko.tv 
Muzeum Hlučínska                   www.muzeum.hlucin.com
Informační centrum Hlučín        www.info.hlucin.com

Jan Baltazar Janda

Jan Bochenek

Andělín Novák

Vilém Balarin

Udo Wanderburg

24

25

Tenisové kurty
Kurty, umístěny v městském parku, disponují dokonalým zázemím jak pro pořádání tenisových 
turnajů, tak pro rekreační hru. 

26

28

24

24 24

24

25 25

27 26

28
29

30

31 31

29

30

31

Tento materiál vznikl za finanční podpory Moravskoslezského kraje.



Město Hlučín bylo  založeno  r. 1256 českým králem Přemyslem Otakarem  II. a náleželo 
k panství, jehož sídlem byl hrad Landek. V r. 1474 byl však hrad dobyt a zničen. Sídlem 

nového panství se stalo město Hlučín, které bylo novými pány podporováno rozšířením tržních 
privilegií a  rozvojem řemeslné výroby. Pro správu hlučínského panství byl postaven pozdně 
gotický zámek. Na panství se vystřídala řada majitelů, např. rod pánů z Vrbna, rod Gašínů, 
Gianini, svobodní páni Gruttschreiber, rytíři Czaderští a další.
V r. 1742 připadlo město Hlučín (a velká část historického Slezska) k pruskému státu, kde 
zůstalo  až  do  roku 1920.  Pruský  zábor  přerušil  obchodní  tepnu Opava  –  Krakov  a Hlučín 
hospodářsky utrpěl. Od r. 1844 patřilo hlučínské panství bohatému rodu Rothschildů, který 
jej  vlastnil  až  do  1938.  Po  připojení  k  Československé  republice  se  Hlučín  stal  okresním 
městem (do r. 1960). Součástí Hlučína byly také Darkovičky, Kozmice, Vřesina, Bobrovníky, 
Dobroslavice, Darkovice, Děhylov  a Hať.  V  současné době  jsou městskými  částmi Hlučína 
pouze Bobrovníky a Darkovičky a celkový počet obyvatel tak dosahuje téměř 15 000. Rozloha 
města činí 2 114,1 ha.

Znak města - Dnešní podoba znaku se vyvinula z jednotlivých prvků dříve 
používaných pečetí majitelů města. V zeleném štítě se nachází po pravé stra-
ně pravá polovice antonínského kříže (Jan Bělík z Kornic) s polokoulí na konci 
vodorovného ramene. Je spojená s dolním stupněm prodloužené příčky z ma-
juskulního písmene P na levé straně štítu (zakladatel města Přemysl Otakar 
II.; nověji se uvádí, že se jedná o zkratku LP [lat. Longo Pago] – Dlouhá ves, 

která vznikla dříve než město Hlučín – dnešní ulice Dlouhoveská). Nad křížem a monogramem 
je uprostřed znamení lilie (Bruntálští z Vrbna) a po okraji štítu se nachází 5 šestihrotých hvězd 
(rod Gašínů). Kříž, monogram, lilie a hvězdy jsou ve zlaté barvě.

Zámek s parkem – KP (kulturní památka)
Hlučínský  zámek  byl  postaven  r.  1525  Bernardem  ze  Zvole  na místě  původní  gotické  tvrze. 
Od roku 1844 patřilo hlučínské panství rodu Rothschildů, na zámku panoval čilý umělecký ruch, 
avšak později zájem majitelů upadl a zámek byl pronajímán různým veřejným institucím (sídlil 
zde např. pruský soud). V r. 1938 byl zámek Rothschildům zabaven. V letech 1945 – 1960 měly 
v zámku sídlo soudní orgány a okresní oddělení veřejné bezpečnosti. V roce 1985 byl dán zámek 
k dispozici Spotřebním družstvům Praha pro Obchodní a učňovskou školu. Od roku 1999 patří 
zámek městu Hlučínu. Jeho dnešní podoba je dílem rozsáhlé rekonstrukce probíhající v letech 
2002 - 2007. V blízkosti zámku se nacházejí malé stopy po původním nevelkém parku.

Farní budova – KP
Nová budova římskokatolické farnosti byla postavena v roce 1781 na základech původní stav-
by, která již nevyhovovala svou velikostí. Objekt je klasicistní, postavený patrně na renesanč-
ních základech. Dokladem je původní sklepení klenuté valenou klenbou. Kolem roku 1920 
bylo k objektu přistaveno další křídlo.  Fasáda  je dělena deseti okenními otvory členěnými 
do tvaru latinského kříže.

Městská radnice s Mírovým náměstím
První městská radnice stávala na jižní straně dnešního náměstí. V průběhu let však několikrát 
vyhořela a nová byla vybudována v roce 1868 na východní straně náměstí. Byla postavena v pozd-
ně klasicistním slohu a vyzdobena novodobým balkónovým portikem. Součástí radnice je také 
vedlejší dům zv. „Zádruba“ a k němu navazující prosklená část budovy C Městského úřadu.
Mírové náměstí je obestavěno 28 domy. Povrch náměstí, kdysi zpevněný „kočičími hlava-
mi“, byl roku 2005 zcela zrekonstruován. V dlažbě náměstí jsou připomenuty některé za-
niklé objekty - kaple sv. Jana Nepomuckého z r. 1725, zbourána nacisty v roce 1940. Dále 
kašna, po válce nahrazena nádrží benzinové pumpy a stopa po hlavní silnici, ještě nedávno 
úhlopříčně procházející náměstím. Nově jsou v dlažbě zakomponovány znak města a růžice 
s ukazateli světových stran. 
Městský úřad Hlučín - www.hlucin.cz

Tajemný kámen „bábovka“
V ulici Pode Zdí stojí kámen od roku 1955, kde byl přesunut z rohu ulic Hrnčířská a Bo-
chenkova. Kámen s  letopočtem 1858  je zřejmě staršího data a pravděpodobně sloužil 
jako otočná závora při vjezdu do města. Do vrchní části bylo možno zasunout sloupek pro 
upevnění cedulky s nějakým nařízením či vlajkou. Model závory je k vidění v Informačním 
centru.

Červený kostel – KP
Bývalý  evangelický  kostel  byl  postaven  v  roce 1862  v  novogotickém  slohu.  Vystaven  je 
z režného zdiva na půdorysu tvaru kříže. Nese věžičku zakončenou jehlanem. Vedle kos-
tela se nacházel hřbitov, který byl zrušen r. 1965 a přeměněn na park. Roku 1996 prošel 
kostel celkovou rekonstrukcí. Dnes je využíván k různým výstavám, komorním koncertům 
a slavnostnímu předávání řady ocenění. 

Mauzoleum rodiny Wetekampovy – KP
Mauzoleum stojí v prostoru původního hřbitova evangelického kostela. Jedná se o empí-
rovou funebrální stavbu, kterou nechal postavit roku 1898 Vilém Wetekamp (vrchní účetní 
Rothschildových statků) jako rodinné pohřebiště. V hrobce jsou pohřbeni celkem 4 členo-
vé tohoto rodu. Hlavní průčelí hrobky je završeno trojúhelníkovým štítem s velkou hlavou 
anděla. Na vrcholu kopulovité střechy stojí socha ženy s vavřínovou ratolestí. 

Městský dům – KP
Dům postaven z režného zdiva se nachází na ulici Úzká 1.

Vodárna – KP
Osmiúhelná věžová železobetonová stavba u vlakového nádraží pochází z r. 1913. Jedná 
se o jedinečnou stavbu spojující progresivní konstrukční řešení (železobeton) s tradičně 
pojatým zakončením (mansardová střecha).

Rodinný dům – KP
Současný rodinný dům patří k bývalým úřednickým domům postavených na počátku 20. 
století. Nachází se na ulici dr. Edvarda Beneše č. 587/24.

Hasičská sušárna – KP 
Hasičská stavba sloužívala jako sušárna hadic. Jedná se o třípodlažní věž završenou sed-
lovou střechou. Přízemí je postaveno z režného zdiva a je přístupné dřevěnými vraty. Věž je 
dřevěná, v horních dvou podlažích štítové strany opatřená dvojicí dvoukřídlových okenic.

Hřbitovní kostel sv. Markéty – KP
Osudy založení kostela jsou spojeny s obcí Dlouhá ves, která se rozprostírala ve východní 
části dnešního města (dnes ulice Dlouhoveská). Tato obec neměla svůj vlastní kostel ani 
hřbitov a využívala kostel sv. Jana Křtitele v Hlučíně, který již nevyhovoval svou velikostí.  
Z toho důvodu nechal olomoucký kanovník Kryštof (bratr Bernarda ze Zvole) postavit roku 
1538  nový  kostel  sv. Markéty  se  hřbitovem  a  špitálem.  Původně  dřevěný  kostelík  však 
několikrát  podlehl  ničivému požáru. Na  jeho místě  byl  roku 1820  vystaven  nový  zděný 
kostel a celý areál uzavřen různorodou ohradní zdí se vstupní bránou. Součástí areálu je 
také márnice, novogotická stavba z režného neomítaného zdiva.

Vojenský hřbitov Rudé armády s památníkem – KP
Památka antifašistického odboje  je připomínkou osvobozovacích bojů v  roce 1945. Cent-
rální monument pohřebiště má podobu komolého jehlanu s podstavci. Za památníkem se 
nacházejí po obou stranách na zešikmených podstavcích kamenné desky s pietními nápisy. 

Pietní místo židovského pohřebiště 
Židovský hřbitov v Hlučíně byl založen r. 1814 a kompletně zničen nacisty v r. 1943. Velká 
část cenných náhrobních kamenů byla využita pro zpevnění břehů a dna místního potoka, 
část byla úplně zničena. R. 1946 zanikla i bývalá modlitebna, která musela ustoupit nově 
vznikajícímu čestnému pohřebišti sovětských vojáků. R. 2008 došlo zásluhou několika pa-
mětníků k nálezu již zapomenutých náhrobků a po jejich vyzvednutí byly na místě zaniklého 
hřbitova znovu usazeny. Větší fragmenty vytvořily mozaikový povrch středové mohyly.   

Kremerova vila – KP
Vila  na  ulici  Československé  armády  je  projektem  akad.  architekta  Lubomíra  Šlapety. 
Jedná se o rodinný dům manželů Kremerových postavený r. 1934 a dochovaný v původní 
podobě. Vila je dvoupodlažní nepravidelného půdorysu, ukončena plochou střechou s obí-
hající atikou. Uliční průčelí má jednoduché členění díky představené garáži a vstupu. V pa-
tře je horizontální pás luxferů prosvětlující prostor chodby a schodiště. Druhé nadzemní 
podlaží je zvýrazněno terasou s nepravidelným půdorysem, pod níž je situován skleník. 

Kaple Panny Marie – KP
Barokní kaplička pochází z roku 1690 a stojí na rohu ulic Písečná a Cihelní. V roce 2006 
prošla rozsáhlou rekonstrukcí, která ji vrátila její původní historickou podobu.  

Fontána
Horní budova v rozsáhlém parku byla postavena nadací Šimona Richtera v letech 1887 
– 1890, dnes již částečně po úpravách. Spodní budova, tzv. bývalé Sanatorium, pochází 
z roku 1920 a zachovala si svůj původní vzhled. Dnes jsou budovy využívány jako domov 
a chráněné bydlení pro osoby s mentálním postižením. 

Kostel Panny Marie Nanebevzaté v Darkovičkách 
Základní kámen byl položen v roce 1969. Původní kaple byla v roce 1990 rozšířena o sa-
kristii, kněžiště, schodiště a vstupní část. V interiéru kostela se nachází socha Panny Ma-
rie, která je dílem místního rodáka a sochaře Jana Baltazara Jandy.

Kaple sv. Prokopa v Bobrovníkách 
Původní dřevěná kaple sv. Huberta byla postavena v r. 1620 a sloužila jako modlitebna 
pro honce zvěře a bobrů. V r. 1815 byla zničena zásahem blesku. Místní občané se modlili 
ke sv. Prokopovi, aby pohromu zažehnal a jako odměnu mu slíbili, že postaví novou kapli 
k jeho cti a jménu. Sbírkami a dobrovolnými dary byla v roce 1820 postavena nová kaple, 
která zde stojí dodnes v původním stavu. V kapli  jsou umístěna jména padlých občanů 
z první i druhé světové války.

PamětihodnostiHistorie Městské opevnění – KP
Hradební opevnění města bylo  vybudováno  roku 1534 Bernardem ze Zvole. Bylo  tvořeno 
branami Ostravskou a Opavskou a třinácti vystupujícími poloválcovými baštami. V 18. století 
však byly již značně zchátralé a ve 20. letech 19. století byla strhnuta část hradební zdi a za-
rovnány valy pro třetí bránu tzv. Ratibořskou. V dalších letech byla zbořena Ostravská i Opav-
ská brána a demolovány byly rovněž hradby, pokud se již dříve nezřítily samovolně. Hradební 
systém ztrácel na významu. I přesto, že byl v roce 1829 téměř zničen, jedná se o jedinečný 
doklad středověké fortifikace na území okresu Opava. Pozůstatky hradeb si lze prohlédnout 
na ulici Hrnčířská (pod kostelem sv. Jana Křtitele), na ul. Úzká, dále bašty na ulici U Bašty, 
Generála Svobody a Pode Zdí a torzo bašt se nachází také u autobusového nádraží. 

Farní kostel sv. Jana Křtitele – KP
Farní kostel patří k dominantám města. První zmínka o kostelu pochází již z roku 1378. 
Koncem března 1780 byl položen základní kámen k novému svatostánku. Jedná se o jed-
nolodní stavbu s gotickým presbytářem, zaklenutým hvězdicovitou klenbou. Kaple je rene-
sančního původu, průčelí a věž jsou upraveny barokně. 

Bývalá restaurace a hotel Slezan – KP
Na Mírovém náměstí č. 32 se nachází dvoupodlažní městský typ domu s hladkou vápennou 
omítkou členěnou římsami. Okna jsou členěná, zdobí je vystouplé profilované šambrány. 
V 19. století zde byl přistaven sál. Objekt, původně sloužící restauračnímu a hotelovému 
zařízení, je dnes využíván jako prodejna.

Muzeum Hlučínska 
Muzeum bylo založeno r. 2005. Jeho činnost je zaměřena na město Hlučín a region Hlu-
čínska v jeho historických hranicích, především na zachování a rozvíjení identity Hlučínska, 
jeho etnografii, umění, přírodovědu a vlastivědu. Muzeum pořádá řadu tématických výstav, 
vzdělávacích programů, besed, přednášek a vydává odborné i populárně naučné publikace. 
Muzeum také provozuje turistické informační centrum. Činnost muzea podporuje občanské 
sdružení „Společnost přátel Muzea Hlučínska“ – www.spmh.cz
Muzeum Hlučínska - www.muzeum.hlucin.com

1

2

3

4

5

7

11

9

10

8

6

12

13

14

15

1

1

2

3 3

4

5

5

6

7

16

17

18

19

20

Areál Československého opevnění v Darkovičkách – KP
Linie čs. opevnění postavena v letech 1935 - 1938 podél tehdejší hranice s Německem 
patří k unikátní a jedinečné technické památce na území republiky. Pevnost „Alej“ je nej-
lépe  obnoveným pěchotním  srubem  v  ČR.  Skládá  se  ze  tří  pevností  a  jedné  pevnůstky 
a veřejnosti je přístupná jako stálá expozice Slezského zemského muzea v Opavě. Veškerá 
výzbroj a vybavení opevnění je autentické s rokem 1938. Všechny objekty opevnění jsou 
propojeny naučnou stezkou. Areál čs. opevnění Darkovičky - www.szm.cz

22

21

23

8

9

10

1111

12

13

14

15
16

17 18

18

19 20

2221

23


